^a Ita mss. Antea erat, et tandem faciat, etc.

^b Unus Cisterc. ms., reconciliati sumus.

quæ vocabula assumpti hominis sunt. Neque vero alium Jesum Christum **725** alium Verbum dicimus, ut nova hæresis calumniatur : sed eundem et ante sæcula, et post sæcula, et ante mundum, et post Mariam : immo ex Maria, magnum Deum appellamus Salvatorem nostrum Jesum Christum, qui dedit semelipsum pro nobis, ut pretioso sanguine suo nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum *περιούσιον* (ita quippe habetur in Græco) et bonorum operum faceret æmulatorem. Sæpe mecum considerans quid sibi vellet verbum *περιούσιον*, et a sapientibus sæculi hujus interrogans si forte alicubi legissent, nunquam invenire potui qui mihi quid significaret, exponeret. Quamobrem compulsus sum ad vetus instrumentum recurrere, unde arbitrabar et Apostolum sumpsisse quod dixerat. Hebræus enim ex Hebræis, et secundum legem Pharisæus, utique id ponebat in Epistola sua, quod in veteri Testamento legisse se noverat. In Deuteronomio itaque reperi : *Quoniam populus sanctus tu Domino Deo tuo, et in te complacuit Domino Deo tuo ; ut esses ei in populum περιούσιον, ex omnibus populis qui sunt super faciem terræ (Deut. vii, 6)*. Et in centesimo tricesimo quarto Psalmo, ubi nos habemus, *Psallite nomini ejus, quoniam suave est : quoniam Jacob elegit sibi Dominus,*

* In aliquot mss. codicibus legimus hic *sogola*, vel *sogolla* : in uno autem pulcherrimo et antiquo inveni scriptum *regula*, pro *segula*. Veteres porro indifferenter accipiebant *o* et *ou* ; sive *u* et *ou* ; unde *sogola* pro *segula*, et *segolla* pro *segulla*. Similiter *Sodoma* pro *Sedoma*, ut alibi diximus. MART. — Mss. *Sogolla*, quemadmodum et in Matthæi cap. vi et Malachiæ in haberi sub finem diximus. Martianeus tamen, qui *Sgolla* legerat laudatis locis, hic *Segula* maluit ex uno ms. in quo tamen scriptum erat *violose regula*. Porro ex hoc Hieronymi testimonio supplementæ in Hexaplis sunt quintæ editionis, Theodotionis ac Symmachi interpretationes, quæ nuperum eorum concinnatorem Cl. Montfauconium lauderunt.

^b Quæ hæcenus obtinuit in libris omnibus lectio, *peculiarem*, vix dictu est, quas fixerit eruditissimis interpretibus cruces. Alii, quos inter laudandus cum primis Hodyus in veterum Scripturæ interpretationum Historia, pag. 587, exinde colligunt, fuisse aliquid, sive aliquem Scripturæ librum a Symmacho Latine explicatum. Alii e contrario illud, quod ait S. Pater, *Latino sermone utens*, perinde accipiunt, ac si dixisset, *Latinus interpret*, deque veteri Vulgato translate intellexisset. Fabricius, ut nuperum quempiam scriptorem hic quoque nomen, in hanc navit concedere sententiam tomo II Bibliothecæ Græcæ, pag. 359. Utraque autem expositio quam longe a fide, atque omni veri specie distet, non multis puto demonstrandum : quis enim sibi in animum inducat, aut nescium plane Latini sermonis hominem, gente et religione Samaritanum, postea Judæum, denique Ebonitam, Latini aliquid fuisse commentatum ? aut quæ inanis est *περισσολογία*, verborumque improprietas, Latino sermone utentem, appellari ab Hieronymo Vulgate translationis auctorem ? Verum illa retenta lectione, quo tandem commodo sensu explicis, vix invenies. Dicam igitur, qua ego ratione locum emacolari velim, tribusque detractis literalis, quas Latinorum scribarum imperitia subjuxerit, perspicue possit ac vere sen-

A *Israel in possessione tibi (Ps. cxxxiv, 3, 4)* : pro eo quod est, *in possessione*, in Græco scriptum est, *εἰς περιουσιασμόν*, quod quidem **726** Aquila et quinta Editio, *εἰς περιούσιον* expresserunt. Septuaginta vero et Theodotio, *περιουσιασμόν* transferentes, commutationem syllabæ fecere, non sensus. Symmachus igitur pro eo quod est in Græco *περιούσιον*, in Hebræo, * *SCOLLA* (שְׂכֹלָה), expressit *עֲצִיבְרוֹן*, id est, *egregium*, vel *præcipuum* : pro quo verbo in alio volumine Latino ^b sermone utens, *peculiarem* interpretatus est. Recte igitur Christus Jesus, magnus Deus noster atque Salvator, redemit nos sanguine suo, ut sibi Christianum populum *peculiarem* faceret, qui *peculiaris* tunc esse posset, si bonorum operum æmulator existeret. Unde et illud quod in Evangelio secundum Latinos interpretes scriptum est : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (Matth. vi, 11)*, melius in Græco habetur *panem nostrum ἐπιούσιον*, id est, *præcipuum*, *egregium*, *peculiarem*, eum videlicet qui de cælo descendens, ait : *Ego sum panis qui de cælo descendi (Joan. vi, 5)*. Absit quippe ut nos, qui in crastinum cogitare prohibemur, de pane isto qui post paululum concoquendus et abjiciendus est in secessum, in prece Dominica rogare jubeamur. Nec multum differt inter *ἐπιούσιον* et *περιούσιον* : præpositio enim tantummodo est mutata, non verbum.

tentia S. Doctoris restitui. Jampridem constitutum est animo, non de alio sermone hic esse, quam de veteri Græco interprete Symmacho, quem universus contextus loquitur. Illud autem duximus investigandum, quale illud esset aliud volumen, in quo ille interpretando, Latina, ut Hieronymus ait, voce usus esset. Et cum præter laudata hæcenus exempla non alibi vox *SCOLLA* occurreret, quam Ecclesiasticis cap. ii, 8, hunc ipsum esse Librum, cujus S. Doctor dissimulat nomen, pro certo habuimus. Porro ubi intelleximus (docuerunt vero nos Romanæ τῶν LXX editionis Scholia, sive annotata a Flaminio antiquarum versionum fragmenta) eo in loco redditum a Symmacho *πεκούλια*, *peculia*, statim et vitium, quod in Hieronymi lectione suboluerat, et qui restituere deberet germanissimus sensus, in mentem venit. Scilicet si pro *peculiarem* (quam vocem a Græco scriptore ullo usurpatam, nemo sibi persuadeat) rescribas *πεκούλια*, aut si mavis *peculia*, Latine, ut libet, litteris. *Peculium* Latina vox est, cujus tam late patet significatus, ut bona quæcumque sunt, patrimonium, opes, census, facultates, fortunas, suppellectiles, prædia, hisque amplius sonet. In Græco utane vox illi æque respondeat, nisi si τὰ χρήματα, aut τὰ υπάρχοντα, haud scio. Facile igitur e Latine pervasit Græciam, arreptaque ab hujus linguæ scriptoribus fuit, atque in vernaculam terminationem inflexa : quemadmodum et a recentioribus grammaticis adornata lexica representant, *πεκούλιον*, *οὐσία*. Placuit et Symmacho Ecclesiasticis locum interpretaturo, ubi post argentum, et aurum, sibi ait ille congregasse *כֶּסֶף וְזָהָב*, *substantias regum* : quod cum reddidissent LXX *περιουσιασμούς βασιλέων*, ipse ad rem magis, Hebræoque sensui præsius *πεκούλια βασιλέων* vertit. Hoc nimirum est, quod hic de Symmacho Hieronymus notat, hæcque una de causa eum ait Latino usum esse sermone : quod Latine originis vocem usurparit. Eam profecto si reposueris lectionem, et rei veritas, et sensus perspicuitas optime constabunt.

Quidam *ἰσιούσιον* existimant in oratione Dominica panem dictum, quod super omnes *οὐσίας* sit, hoc est, super universas substantias. **727** Quod si accipitur, non multum ab eo sensu differt quem exposuimus. Quidquid enim egregium est et præcipuum, extra omnia est, et super omnia.

(Vers. 15.) *Hæc loquere et exhortare, et increpa cum omni imperio.* Tria posuit, loquere, exhortare, et increpa. Et quidem in eo quod ait, loquere, ad doctrinam videtur esse referendum. Quod vero intulit, exhortare, id est, *παρακάλει*, aliud quoddam in Græco significat quam in Latino: *παρακλήσις* quippe magis consolationem quam exhortationem sonat. Hoc verbum et superius de adolescentibus est locutus: *Juvenes similiter consolare, pudicos esse in omnibus.* De quo nos in suo loco ita et in Latino legitur, quasi exhortare scriptum esse, expressimus. Consolatur igitur audientem, qui dicit: *Rogamus pro Christo, reconciliamini Deo* (1 Cor. v, 20), et seipsum humiliat et subjicit, ut lucrifaciat quem consolatur. Quod vero tertium est, increpa, consolationi mihi videtur esse contrarium, ut quicumque consolationem contempserit, increpatione sit dignus, et mereatur audire: *Oblii estis consolationis, quæ vobis ut filiis loquitur.* Ad Timotheum quoque alteram consolationem, et increpationem alteram legimus, dicente Apostolo: *Iusta opportune, importune, argue, increpa, consolare* (11 Tim. iv, 2). Et ibi quidem increpatione ante assumitur, et postea consolatione severitas temperatur. Hic vero ante vult discipulos consolari, et si non profecerint consolando, tunc corripi, et corripiri cum omni imperio. Sic enim intelligo hoc quod dictum est: *Increpa cum omni imperio, et specialiter ad increpationem, et non ad duo superiora in commune referatur.* Neque enim convenit dicere, consolare cum omni imperio, et loquere cum omni imperio, sed tantummodo, increpa cum omni imperio.

Nemo te contemnat. Existimet aliquis hoc ipsum nunc ad Titum scribi quod ad Timotheum dictum est: *Nemo adolescentiam tuam contemnat* (1 Tim. iv, 14). Nos vero juxta Græci sermonis differentiam, aliud putamus significare *περιφρονέω*, quod hic scribitur, et aliud *καταφρονέω*, quod ad Timotheum dictum est, **728** et præpositiones *περι*, vel *κατά*, sensum facere diversum. Quod autem non fortuito, et ut libet, Paulus apostolus, non solum nominibus et verbis, verum etiam præpositionibus diversis utatur pro varietate causarum, perspicuum fieri poterit ex eo quod ait: *Mulier enim ex viro, vir vero per mulierem* (11 Cor. xi, 12). Et alibi: *Quia ex eo et per eum et in ipso sunt omnia* (Rom. xi, 36). Nec non et illud, *Paulus apostolus non ab hominibus, neque per*

hominem (Galat. i, 1). Existimamus itaque *καταφρονέω* ad contemptum proprio pertinere, vel cum quis inter eculeum laminasque distentus, contemnit dolorem, et nec judicis comminationem, nec circumstantis populi fremitum pertimescit: sed pro confessione martyrii, universa supplicia contemnit et despicit. Econtrario autem est et malus contemptus, de quo et Abacuc, Spiritu sancto in se loquente, testatur: *Videte contemptores: et inspiciete et admiramini mirabilia, et disperdimini* (Abac. i, 5). Juxta quod ad Timotheum quoque scriptum diximus: *Nemo adolescentiam tuam contemnat* (1 Tim. iv, 12), id est, Nolo te talem exhibeas ut possis ab aliquo merito contemni. *Περιφρονέω* autem illud sonat, sicut Stoici tamen asserunt, qui distinguunt inter verba subtiliter, cum qui confidens sibi, se alio esse meliorem, despicit eum quem inferiorem putat, et super, id est, plus sapiens, humiliorem existimat dignum esse contemptu. Tale quid intumescens superbiæ vanitate, et cælum ipsum, solemque despiciebat apud Græcos ^b quidam dixisse deluditur: *Ἀεροβατῶ καὶ περιφρονῶ τὸν ἥλιον*, quod nos Latine possumus dicere, *Scando per aerem, et plus me novi esse quam solem.* *Περιφρονέω* ergo, quæ nunc ad Titum ponitur, illum sensum habet: *Nemo eorum qui in Ecclesiis sunt, te segniter agente sic vivat, ut se putet esse meliorem.* Qualis enim ædificatio erit discipuli, si te intelligat magistro esse majorem? Unde non solum episcopi, presbyteri et diaconi debent magnopere providere ut cunctam populum cui præsentant, conversatione ^c et sermone præcedant: verum et inferior gradus, exorcistæ, lectores, æditui, et omnes omnino qui domui Dei servant. Quia vehementer Ecclesiam Christi **729** destruit, meliores laicos esse quam clericos.

(Cap. III.— Vers. 1, 2.) *Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, obediunt: ad omne opus bonum paratos esse: neminem blasphemare, non litigiosos esse: esse modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines.* Tale quid et ad Romanos scribitur: *Omnis anima potestatibus superioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo* (Rom. xiii, 1). Quod quidem præceptum, et hic, et ibi propterea puto editum, quia Judæ Galilæi per illud tempus dogma adhuc vigeat, et habebat plurimos sectatores, ejus et in Actibus Apostolorum fit mentio, Scriptura referente: *Ante hos enim dies surrexit Theodas, dicens, quemdam se esse magnum: cui appositi sunt viri quasi tria millia* (Act. v, 36); et, post hunc surrexit in diebus census Judas Galilæus: qui inter cætera hoc quasi probabile proferebat ex Lege, nullum debere Dominum nisi solum Deum vocari: et eos qui ad templum decimas deferrent,

^a Deerant penes Martianæum verba, et admiramini, quæ cum in aliis libris, tuo præcipue in ea sunt, qua Hieronymus utitur τῶν LXX versione, καὶ θαυμάσατε θαυμάσια, etc.

^b Sirepsades apud Aristophanem in Νέφελ. Scena ultima.

^c Victorius, conversatione, sermone ac scientia, restituit ad lectionem Gratiani viii, q. 1, cap. Qualis: subditque ibi ultra Ædituos, quos custos ædium Gratianus vocat, mentionem quoque fieri de acolythis. Hoc vero satis abunde erat, ut interpolatum a Gratiano textum S. Patris intelligeret.

Cæsari tributa non reddere. Quæ hæresis intantum creverat, ut etiam Pharisæorum et multam partem populi conturbaret : ita ut ad Dominum quoque nostrum referretur hæc quæstio : *Licet Cæsari dare tributum, an non (Mat. xxii, 17)?* Quibus Dominus prudenter, cauteque respondens ait : *Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari : et quæ sunt Dei, Deo (Ibid., 21).* Cui responsioni Paulus apostolus congruens, docet principatibus et potestatibus credentes debere esse subjectos. Ἀρχαί quippe quæ leguntur in Græco, magis principatus quam principes sonant : et ipsam significant potestatem, non eos qui in potestate sunt homines. Sed quia dixerat, *Admone illos, principatibus et potestatibus subditos esse* : poterat his qui tormenta formidant, occasio ad negandum dari : juxta Apostoli dictum se assererent principatibus et potestatibus esse subjectos, et facere quod juberent ; propterea subjecit : *Obedire ad omne opus bonum.* Si bonum est quod præcipit imperator et præses, jubentis obsequere voluntati. Sin vero malum, et contra Deum sapit : responde ei illud de Actibus apostolorum : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus (Act. v, 29).* Hoc ipsum et de servis intelligamus apud dominos, et de uxoribus apud viros, et de filiis apud parentes, quod in illis tantum debeant dominis, viris, parentibus esse **730** subjecti, quæ contra Dei mandata non ^a veniunt. Quod vero sequitur : *Paratos esse*, dupliciter legendum, ut vel subaudiatur, ad omne opus bonum paratos esse : vel certe cum superioribus copulato hoc quod ait, *obedire ad omne opus bonum*, et hucusque finito, quasi aliud proprium et speciale præceptum sit, *paratos esse*, juxta illud quod in Levitico scriptum est : *Hircum qui emittitur maledicta populi sustinentem, tradi in manus hominis parati (Levit. xvi, 21).* Si quis ergo paratus est, ut ἀποπομπαῖον teneat, et educat [Al. deducat] illum in desertum, et ibi eum disperdat, et quantum in se est, sorte maledictionis exterminet, is cum obedierit, omni operi bono etiam paratus erit. Potest autem et aliter accipi, *paratos esse* : ut omnia quæcumque evenire possunt, sibi in animo ^bpræfigurent : et cum acciderint, nihil quasi novum sustineant, sed eis præparata sint omnia. Neminem quoque, *blasphemare*, non simpliciter accipitur. Nec enim ait, neminem hominem blasphemare : sed absolute, neminem : non angelum, non aliquam creaturam Dei. Omnia quippe quæ a Deo facta sunt, valde bona sunt. *Quando Michael archangelus cum diabolo disputabat de Moyse corpore, non fuit ausus inferre judicium blasphemice, sed dixit, imperet tibi Deus (Jud. ix).* Si igitur Michael non fuit ausus diabolo, et certe maledictione dignissimo, judicium inferre blasphemice : quanto magis nos ab omni maledicto puri esse debemus? Merebatur diabolus maledictum : sed per archangeli os blasphemia exire non debuit. Relege veteres libros, et vide quæ

^a Cisterciens. mss., non fuerant, et mox, dupliciter intelligendum, pro legendum.

tribus in monte Garizin constitutæ sint, ut benedicerent populo, et quæ in monte altero, ut maledicerent. Ruben, qui maculaverat thorum parentis, et Zabulon novissimus filius Liæ, et ancillarum liberi, in monte Ebal [Al. Eiel] ponuntur, ut maledicant eis qui maledictione sunt digni (*Deut. xxvii*). Longum est si nunc enumerem quomodo Jacob, qui ad benedictionem vocaverat filios (*Genes. xlix, 1*), dicens : *ut benedicam vobis*, postea quasi in benedictione consociet, *maledictus furor eorum, quia precax* : et ipse Dominus loquatur in Genesi : *Maledicta terra in operibus tuis (Gen. iii, 17).* Hoc nunc tantum dixisse sufficiat, quod blasphemare Christi discipulos non oportet : nec quod additur, *esse litigiosos.* **731** Si enim sumus filii pacis, et volumus super nos pacem requiescere, et accessimus ad Jerusalem cælestem, quæ ex pace nomen accepit, cum his qui oderunt pacem, habeamus pacem : et quantum in nobis est cum omnibus hominibus pacatissimi : non solum cum modestis, sed etiam cum rixosis ; quia nulla virtus est ferre mansuetos : locumque demus iræ, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines : non quod vanæ gloriæ desiderio nos esse mansuetos omnibus hominibus ostendere debeamus : sed dum omnes ferimus, et injuriæ vicem non rependimus, ipsa opera notiora universis fiant. Potest aliquis ob jactantiam et opinionem vulgi auramque popularem simulare apud quosdam mansuetudinem, et fingere bonitatem. Sed ubi non est vera et genuina et solida mansuetudo, nescio an eum esse mansuetum possit omnibus persuaderi.

(Vers. 3 seqq.) *Fuimus enim aliquando et nos stulti, inobedientes, errantes, servientes desideriis et voluptatibus variis, in malitia et in invidia agentes, odiosi, odientes alterutrum. Cum autem bonitas et humanitas illuxit Salvatoris nostri Dei : non ex operibus justitiæ, quæ fecimus nos ; sed secundum misericordiam suam salvavit nos, per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit super nos opulenter per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati illius gratia, hæredes efficiamur secundum spem vitæ æternæ. Quærat aliquis quomodo Paulus fuerit stultus, incredulus, errans, et serviens variis desideriis et voluptatibus in malitia, et in invidia, odiosus, et odians, antequam Salvatoris nostri bonitas atque clementia per lavacrum secundæ regenerationis eum salvum faceret : non ex justitiæ operibus quæ fecerat, sed ex misericordia sua, effuso abundanter et large super apostolos atque credentes per Jesum Christum Spiritu sancto : ut hæreditatem gratiæ consecuti, spem vitæ in perpetuum possiderent. Et certe legimus eum secundum justitiam quæ in Lege est sine querela fuisse circumcisum octava die (*Philipp. iii, 5*) : Hebræum ex Hebræis, secundum Legem Pharisæum, de tri-*

^b Alii editi, in animo præfigerent.

bu Benjamin, eruditum ad pedes Gamalielis, et ab infantia sacris Litteris institutum (*Act. xxii*). Ad quod respondetur, **732** Judæos qui ante adventum Salvatoris et passionem ejus, et resurrectionem in Lege versati sunt, licet non plenam, attamen aliqua ex parte habuisse justitiam: sicut Simeon quoque et Anna prophetissa in templo Dei serviens est reperta. Postquam vero populus conclamavit, *Crucifige eum; non habemus regem nisi Cæsarem* (*Joan. xix, 15*): et: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (*Mat. xxv, 27*), et ablatum est ab eis regnum Dei, et traditum genti facienti fructus ejus: ex eo tempore qui in Christum non credidit, fuit stultus, errabundus, incredulus, et serviens variis voluptatibus. An non nobis [*Al. vobis*] videtur Paulus fuisse stultus, quando habebat zelum Dei, sed non secundum scientiam; et persequabatur Ecclesiam: et lapidantium Stephanum vestimenta servabat? cum in tantum odii contra Salvatorem instigatus exarsit, ut litteras a sacerdotibus acciperet, pergens Damascum ad eos qui in Christum crediderant vincendos? Aut ullas poterat habere virtutes sine virtute Dei Christi Jesu, aut æstuantem flammam reslinguere voluptatum, cum non esset templum Dei? Quæ autem major potest esse malitia et invidia, quam contra absentes epistolas sumere, et ubique Christi vastare discipulos; nolle ipsum salvum fieri: et cæteris qui salvæ esse poterant, invidere: odiosos Christianos et consequenter ab omnibus odium promereri? Quis autem major error, et in obedientia, et recordia, quam postquam respiravit dies, et præterierunt umbræ, Legem abolitam velle servare, et dicere: *Ne attrectaveris, ne contigeris, ne gustaveris*, et apparente solido cibo et virili, infantie lacte cupere potari? Diligentius attendamus, et inveniemus in præsentis capitulo manifestissimam Trinitatem. Benignitas quippe atque clementia Salvatoris nostri Dei, non alterius quam Dei Patris, per lavacrum regenerationis, et renovationem Spiritus sancti, quem effudit super nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ^b justificavit nos in vitam æternam. Salus credentium, mysterium Trinitatis est. Alii hunc locum ita intelligunt, ut non de Paulo et apostolis, sed sub apostolorum persona, de aliis dictum putent: ut quomodo sub persona sua, et Apollo, et Cephæ de dissensione et schismate, quod arguebat in Corinthiis **733** est locutus: ita etiam in præsentis loco, se et apostolos nominans, omnes qui in Christo crediderant, quales fuerint ante regenerationem lavacri vitalis, ostenderit. Simul autem et humilitas ejus est admiranda, quod qui omnem humilitatem [*Al. utilitatem*] justitiamque Legis quasi quisquillas et purgamenta contempsit, recte se sine Christo vitiis omnibus servisse memorarit.

(*Vers. 8.*) *Fidelis sermo, et de his volo te confirmare* [*Al. affirmare*], *ut curam habeant bonis operibus præesse qui credunt in Domino. Hæc bona sunt, et utilia*

hominibus. Hoc quod ait, *fidelis sermo*, ad superiora jungendum est, in quibus præmiserat, *ut justificati ipsius gratia, hæredes efficiamur secundum spem vitæ æternæ.* Dignus enim fide super hæreditate Dei sermo, et super spe vitæ æternæ. Unde oportet de his non dubium, non timentem et ipsum credere, et ut credant cæteri, confirmare, non solum autem hoc, sed et hoc cum cæteris his, qui voluerint credere, confirmandum est: quapropter ait: *et de his volo te confirmare.* Qui autem ista vere esse crediderint, necesse est curam habeant bonorum operum, per quæ hæreditas Dei, et spes vitæ præparatur æternæ. Et pulchre ut majorem fidem faceret, non dixit, qui credunt hominibus, sed qui credunt Deo. Necesse est enim, ut curam bonorum operum habeant, quæ adimpleta, et omni studio perpetrata, sunt bona utiliaque credentibus.

(*Vers. 9.*) *Stultas autem quæstiones, et genealogias, et contentiones, et pugnas quæ veniunt ex Lege, devita: Sunt quippe inutiles et vanæ.* Quia multiplices et diversæ sunt quæstiones, propterea Salomon de his qui quærent Deum, locutus est, dicens: *Recte autem quærentes eum, invenerunt pacem* (*Prov. viii, 35*). Qui igitur Deum non recte quærent, pacem invenire non possunt. Plurima exempla sunt quærentium non recte Deum. Judæi prave quærent Deum, sperantes se eum invenire posse sine Christo. Hæretici, vano sermonum strepitu concrepantes, quærent quem invenire non possunt. Philosophi quoque et barbari de Deo varia sentientes, quæsierunt Deum. Sed quia non recte quæsierunt, fuerunt eorum fatuæ quæstiones, putantium Deum humanis sensibus posse comprehendere. Ab his igitur Paulus nos revocat quæstionibus. Cæterum ad sapientes, et quæ Scripturarum auctoritate **734** sunt fultæ, magis cohortatur et provocat, præceptorum non nescius Salvatoris, in quibus ait: *Quærite et invenietis, pulsate et aperietur vobis, petite et dabitur vobis. Omnis enim qui quærit invenit* [*Al. inveniet*], *et qui petit accipit* [*Al. accipiet*], *et qui pulsat aperietur ei* (*Luc. xi, 9*); modo non sit corpus nostrum subditum peccatis, et ingredietur in nos sapientia. Exerceatur sensus, mens quotidie divina lectione pascatur: et quæstiones nostræ stultæ non erunt quæstiones. Quod autem ait: *Genealogias et contentiones et rixas, quæ veniunt ex Lege, devita*, proprie pulsat Judæos, qui in eo se jactant et putant Legis habere notitiam, si nomina teneant singulorum: quæ quia barbara sunt, et etymologias eorum non novimus, plerumque corrupte proferuntur a nobis. Et si forte erraverimus [*Al. erravimus*] in accentu, in extensione et brevitate syllabæ, vel breviter producentes, vel producta breviantes, solent irridere nos imperitiæ, maxime in aspirationibus et quibusdam cum rasura gulæ litteris proferendis. Hoc autem evenit quod LXX interpretes, per quos in Græcum sermonem Lex divina translata est, specialiter κρη litteram et αιη, et cæteras istiusmodi (quia cum du-

^a Vitiose penes Martianæum legebatur, portari.

^b Olim, vivificavit: contradicentibus ms s.

plici aspiratione in Græcam linguam transferre non poterant) aliis litteris additis expresserunt. Verbi causa, ut *Rahel, Rachel* dicerent: et *Jeriho, Jericho*: et *Hebron, Chebron*: et *Scor, Segor*: In aliis vero eos conatus iste deficit [Al. defect]. Nam nos et Græci unam tantum litteram *s*, habemus, illi vero tres, *SAMECH, SADE, et SIN*: quæ diversos sonos possident. *Isaac* et *Sion* per *SADE* scribitur: *Israel* per *SIN*, et tamen non sonat hoc quod scribitur. *Seon*, rex Amorrhæorum, per *SAMECH* litteram et pronuntiat et scribitur. Si igitur a nobis hæc nomina et linguæ idiomata, ut videlicet barbara, non ita fuerint expressa, ut exprimantur, ab Hebræis, solent cacinnum attollere, et jurare se penitus nescire quod dicimus. Unde et nobis curæ fuit omnes veteris Legis libros, quos vir doctus Adamantius in Hexapla digesserat, de Cæsariensi bibliotheca descriptos, ex ipsis authenticis emendare, in quibus et ipsa Hebræa propriis sunt characteribus verba descripta; et Græcis litteris tramite expressa vicipo. Aquila etiam et Symmachus, Septuaginta quoque et Theodotio suum ordinem tenent. Nonnulli **735** vero libri et maxime hi qui apud Hebræos versu compositi sunt, tres alias editiones additas habent: quam quintam, et sextam, et septimam translationem vocant: auctoritatem sine nominibus interpretum consecutas. Hæc^a immortale illud ingenium suo nobis labore donavit, ut non magno opere pertimescamus supercilium Judæorum, solutis labiis, et obtorta lingua, et stridente saliva, et rasa fauce gaudentium. Est et illis alia occasio superbiæ, quoniam sicut nos qui Latini sumus, Latina nomina et origines de lingua nostra habentia [Al. trahentia], facilius memoriæ tradimus: ita illi a parva ætate, vernacula sui sermonis vocabula penitissimis [Al. peritissimis] sensibus imbiberunt: [Al. imbuerunt] et ab exordio Adam usque ad extremum Zorobabel, omnium generationes ita memoriter velociterque percurrunt, ut eos suum, putes referre nomen. Hoc nos qui aut alias litteras didicimus, aut certe sero credidimus in Christum, aut etiam si infantes sumus Ecclesiæ mancipati, magis Scripturarum sensum quam verba sectamur: si forte non ita [Al. tacet ita] novimus, putant se in nominibus referendis, et in supputatione annorum, et in nepotibus et abnepotibus, avis, proavis, et atavis, doctiores. Audivi ego quemdam de Hebræis, qui se Romæ in Christum credidisse simulabat, de genealogiis Domini nostri Jesu Christi, quæ scripta sunt in Matthæo, et Luca facere quæstionem; quod videlicet a Salomone usque ad Joseph, nec numero sibi, nec vocabulorum æqualitate consentiant: qui cum corda simplicium

A pervertisset quasi ex adytis et oraculo deferebat quasdam, ut sibi videbatur, solutiones, cum magis debuerit justitiam et misericordiam, et dilectionem Dei quærere, et post illa, si forte occurrisset, de nominibus et numeris disputare. Satis forsitan de Hebræorum supercilio et plusquam necesse fuerit dixerimus: sed occasio nobis data est, de genealogiis et contentione et rixis, quæ ex Lege veniunt, disserendi. Dialectici, quorum Aristoteles princeps est, solent argumentationum, rælia tendere, et vagam rhetoricæ libertatem **736** in syllogismorum spineta concludere. Hi ergo qui in eo totos dies, et noctes terunt, ut vel interrogent, vel respondeant, vel dent propositionem, vel accipiant, assumant, confirmant, atque concludant, quosdam contentiosos vocant, qui ut libet, non ratione, sed stomacho disputent litigantium. Si igitur illi hoc faciant, quorum proprie ars contentio est, quid debet facere Christianus nisi omnino fugere contentionem? Rixæ quoque legales penitus respiciendæ sunt, et Judæorum stultitiæ relinquendæ. Sunt enim inutiles et vanæ, quæ tantum speciem scientiæ habent: cæterum nec dicentibus, nec audientibus prosunt. Quid enim mihi prodest scire quot annos vixerit Mathusalem, quot ætatis suæ anno Salomon sortitus sit conjugem, ne forsitan Roboam undecimo ætatis illius anno natus esse credatur? et multa istiusmodi, quæ aut difficile est invenire propter librorum varietatem, et (dum paulatim de inemendatis inemendata scribuntur) errores innotos: aut etiam si inveniremus magno studio et labore, nihil profutura cognovimus. Frequenter accidit ut habeamus pugnas Legis, non ob desiderium veritatis; sed ob jactantiam gloriæ, dum apud eos qui audiunt, docti volumus æstimari: aut certe ex hoc rumusculq turpia sectamur iucria: Quid enim prodest spumantibus labiis, et latratu garrire canum: cum simplex et moderata responsio aut possit te placare si veræ est, aut si falsa, leniter et placabiliter emendari?

(Vers. 10, 11.) *Hæreticum hominem post manum et alteram correctionem evita: sciens quod subversus est ejusmodi, et delinquit, qui est a semetipso damnatus.* Nomen hærescos, et in Epistola ad Corinthios ponitur: *Oportet enim et hæreses, in nobis esse, ut probati quique manifesti fiant (1 Cor. xi, 19).* Et ad Galatas inter carnis opera numeratur: *Manifesta autem sunt opera carnis: quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idololatia, veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, hæreses, invidia, ebrietates, comessationes, et cætera his similia, quæ prædico vobis sicut*